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Räddningstjänstverksam­
heten behöver ständigt 
vara ändamålsenlig i för­
hållande till omgivningen
Omvärldsläget med nya allvarliga hot och riskbilder gör att behovet av god om-
världsbevakning ökar och där nya fenomen kräver förmåga att kunna analysera 
påverkan på räddningstjänstverksamheten. 

I takt med att riskbilden förändras krävs att även räddningsledningssystemet 
kan anpassa sig snabbt. Enligt ELS-handboken är rollen Driftchef utformad 
med en enhetlig kärna som utgörs av omvärldsbevakning och systemuppfölj-
ning. Dessa uppgifter utgör grunden för att räddningsledningssystemet ska 
kunna vara ändamålsenligt i varje given situation.

Syfte
Omvärldsbevakning och systemuppföljning är två uppgifter som står i för
hållande till varandra. Syftet med dokumentet är att förtydliga:

•	 hur dessa två uppgifter (omvärldsbevakning och systemuppföljning) 
påverkar och förhåller sig till varandra

•	 vad som är en godtagbar nivå på omvärldsbevakningen som kan appliceras 
på räddningsledningssystemen.

Kort om dokumentet

Målgrupp: Driftchefer, räddningsledningschefer och andra i systemet som 
arbetar med omvärldsbevakning.

Syfte: Att förklara relationen mellan systemuppföljning och omvärlds
bevakning samt definiera en godtagbar lägstanivå på omvärldsbevakning.

Avgränsningar: Dokumentet behandlar inte tidsskalor, operativa åtgärder 
eller långsiktig strategisk omvärldsbevakning.
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Räddningstjänstverksamheten behöver ständigt vara ändamålsenlig i förhållande till omgivningen

Målgrupp
Detta dokument riktar sig främst till de roller i räddningsledningssystemet 
som har arbetsuppgifter som innebär omvärldsbevakning i någon form, till 
exempel driftchef och räddningsledningschef. Men även andra personer i ett 
räddningsledningssystem behöver bidra till omvärldsbevakningen i syfte att göra 
räddningsledningssystemet bättre.

Avgränsningar
Dokumentet tar inte upp den långsiktiga omvärldsbevakning som räddnings-
cheferna behöver bedriva för sin egen verksamhet samt kunna vara uppdrags
givare till räddningsledningssystemet.
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Förhållningssätt – sätt att tänka
Förhållningssätt kan beskrivas som sätt att tänka som påverkar våra resonemang, 
attityder och vårt agerande. Förhållningssätten finns beskrivna både i ELS-hand-
boken1

Not 1. Handbok Ett enhetligt ledningssystem för kommunal räddningstjänst	  – ELS.

 och i Gemensamma grunder – Ramverk för ledning och samverkan2

Not 2.	 Gemensamma grunder – ramverk för samverkan och ledning.

. 
Omvärldsbevakningen bör genomsyras av framförallt förhållningssätten pro
aktivitet, medvetet beslutsfattande, helhetssyn och perspektivförståelse.

Proaktivitet: Att agera på det vi vet (och anar)
Proaktivitet innebär här att faktiskt vidta nödvändiga åtgärder för det som kan 
hända baserat på vad som framkommit i omvärldsbevakningen eller system
uppföljningen. Även om situationen är osäker och informationen bristfällig.

Medvetet beslutsfattande: Att fatta beslut trots 
osäkerhet
Medvetet beslutsfattande innebär att beslut fattas då de behöver fattas enligt en 
medveten process (som är transparent och kommunicerbar) och att den som 
fattar beslutet är medveten om vilken tid som finns att tillgå för att fatta beslut 
och att tiden för beslutsfattande är anpassat till situationens krav på tempo även 
om beslutsunderlagen är ofullständiga. 

Helhetssyn: Att förstå räddningslednings­
systemet som en del av en helhet
Räddningsledningssystemet är en del av samhällets responssystem. Helhetssyn 
innebär också att förstå att varje komponent i räddningsledningssystemet är en 
del av en helhet. En pusselbit som finns långt ut i organisationen kan vara en 
viktig del för helheten. Hela räddningsledningssystemet behöver bygga upp en 
förståelse för helhetssynen.

Perspektivförstående: Att samverka genom 
insikt om andras behov
Perspektivförståelse handlar om att ha förståelse för att den information vi får 
fram genom omvärldsbevakning och systemuppföljning faktiskt kan påverka 
andra aktörer i samhället. Det är här viktigt att vi faktiskt förmedlar den infor-
mation vi har till andra aktörer – dels för att skapa bättre förutsättningar för de 
aktörerna att utföra sina uppdrag, dels för att räddningsledningssystemet ska 
kunna få hjälp och stöd från dessa aktörer.

https://rib.msb.se/filer/pdf/30557.pdf
https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/gemensamma-grunder--ramverk-for-ledning-och-samverkan/
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Systemuppföljning och 
omvärldsbevakning 
– två sammanlänkade 
kärnuppgifter för driftchefen
Systemuppföljning och omvärldsbevakning utgör kärnan i driftchefens upp-
gifter. Det innebär att uppgifterna är centrala i driftchefens uppdrag och att 
driftchefen ständigt ansvarar för dessa. Driftchefen gör dock inte arbetet ensam, 
i det praktiska arbetet kommer även andra roller i räddningsledningssystemet 
att vara delaktiga i detta inom ramen för driftchefens ansvar. På samma sätt kan 
aktörer som finns tillgängliga för räddningsledningssystemet vara en del i arbetet.

Omvärldsbevakning och systemuppföljning 
i samspel
Omvärldsbevakning är att betrakta det som händer utanför räddningslednings
systemet och systemuppföljning är att betrakta det som händer inom rädd-
ningsledningssystemet. Till exempel ser vi insatser i räddningsledningssystem 
eller avvikelser i förmågor i räddningsledningssystemet som systemuppföljning 
medan exempelvis en vädervarning eller händelser som sker i andra räddnings-
ledningssystem som del av omvärldsbevakningen.

Systemuppföljningen innebär därmed bland annat att följa upp att räddnings
ledningssystemet vidtar relevanta åtgärder utifrån resultatet av omvärlds
bevakningen. Denna uppdelning är naturligtvis inte helt perfekt och ibland 
glider de båda områdena in i varandra. Det viktiga är dock inte den exakta 
uppdelningen utan att vi skapar önskad effekt utifrån det vi vill uppnå.
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Systemuppföljning och omvärldsbevakning – två sammanlänkade kärnuppgifter för driftchefen

Figur 1. Systemuppföljning och omvärldsbevakning i samspel

Systemuppföljning: Att följa upp räddnings­
ledningssystemets funktionalitet i realtid
Systemuppföljning innebär att driftchefen bevakar behovet av åtgärder inom 
räddningsledningssystemet. Eller med andra ord: om räddningsledningssystemet 
är ändamålsenligt i stunden. Det innefattar att ständigt värdera räddningstjänst-
verksamhetens samlade agerande i förhållande till den beslutade inriktningen, 
och bedöma om agerandet sker inom ramen för räddningstjänstverksamhetens 
uppdrag och roll. 

I systemuppföljningen ingår också dels att identifiera behov av beslut om att 
tolka organisationens roll, dels att initiera sådant bedömningsarbete. Dessutom 
ska driftchefen tidigt säkerställa att åtgärder görs i räddningsledningssystemet i 
syfte att: 

•	 skapa förutsättningar för resursförsörjning för de räddningsinsatser som 
inleds, exempelvis genom justering eller anpassning av beredskapen

•	 följa upp att resurstilldelningen fungerar på ett tillfredsställande sätt
•	 utse räddningsledare enligt räddningsledningssystemets rutiner.

Driftchefen disponerar och prioriterar de resurser som finns i inom de ramar 
som är angivna i förväg eller från räddningsledningschefens justering och ska 
också säkerställa att räddningsinsatser följs upp (exempelvis genom att tillsätta 
rollen insatsuppföljning). 

Vid indikationer om att ökad ledningsförmåga behövs ska driftchefen tidigt 
identifiera behovet av att aktivera fler roller i ledningsarbetet – både för enskilda 
räddningsinsatser och för övergripande ledning. Driftchefens ansvar för system-
uppföljningen inbegriper också åtgärder för att upprätthålla räddningslednings-
systemets funktionalitet (exempelvis teknik, personal och rutiner).
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Systemuppföljning och omvärldsbevakning – två sammanlänkade kärnuppgifter för driftchefen

Systemuppföljning genom dialog
Systemuppföljningen ska inte främst betraktas som en digital bedömning huruvida 
räddningsledningssystemet är ändamålsenligt eller inte. Den bör snarare vara en 
löpande dialog mellan driftchef och räddningsledningschef om vilka behov rädd-
ningsledningssystemet ska tillgodose i stunden och den överblickbara framtiden, 
och hur väl räddningsledningssystemet gör just detta. Systemuppföljningen utgörs 
också av dialogen mellan driftchef och de i räddningsledningssystemet ingående 
räddningstjänstverksamheterna. Det är upp till varje system att skapa rutiner för 
hur dialogen upprätthålls.

Figur 2. Systemuppföljning som en löpande dialog mellan rollerna Räddnings
ledningschef och Driftchef

VB

Räddningsledningschefens ansvar för 
systemuppföljningen
Räddningsledningschefen har det yttersta ansvaret för att säkerställa en fungerande 
systemuppföljning och dess effekter vilket inkluderar att följa upp förutsättningarna 
för driftchefen inklusive belastningen på denne. Utifrån ett mänskligt perspektiv 
kan det nämligen inte förväntas att en person objektivt ska kunna bedöma sin 
egen belastning. 
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Systemuppföljning och omvärldsbevakning – två sammanlänkade kärnuppgifter för driftchefen

Räddningsledningschefen kan ibland behöva inrikta systemuppföljningen mot 
ett särskilt skeende eller behov, alternativt genomföra sin egen uppföljning för att 
skapa förutsättningar för att kunna utföra sitt eget uppdrag3

Not 3.	 ELS-handboken 13.5.1.2.

. Räddningslednings-
chefen ska inte bara förlita sig på driftchefens förmåga att upptäcka avvikelser.

Omvärldsbevakning: en ständig förmåga – även utan 
pågående insatser

Omvärldsbevakning innebär att räddningsledningssystemet bevakar vad som 
sker utanför – och i relation till – det egna räddningsledningssystemet. 

Syftet med omvärldsbevakningen är att:
•	 upptäcka
•	 verifiera
•	 följa

händelser och trender samt utifrån resultatet av omvärldsbevakningen: 
•	 vidta relevanta åtgärder.

Ett räddningsledningssystem ska ha förmåga att både uppfatta och bevaka 
skeenden som är relevanta för ledning av kommunal räddningstjänstverksamhet 
även om inga räddningsinsatser pågår för stunden.4

Not 4.	 2 kap. 5 § MSBFS 2021:4.

 Kravet innebär en förmåga 
att dygnet runt bevaka skeenden som kan påverka de räddningstjänstverksam-
heter som ingår i räddningsledningssystemet. 

Räddningsledningssystemet måste även ha förmåga att inhämta, bearbeta och 
värdera dessa skeenden och till exempel kunna besluta om vilka uppgifter som 
räddningsledningssystemet ansvarar för.

En ständig förmåga till omvärldsbevakning för att upptäcka, verifiera och följa 
upp skeenden, händelser och trender är därför av största vikt för att räddnings-
ledningssystemet ska kunna verka proaktivt.

https://www.msb.se/siteassets/dokument/regler/forfattningar/msbfs-2021-4-foreskrifter-och-allmanna-rad-om-ledning-av-kommunal-raddningstjanst.pdf
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Steg för steg: Omvärlds­
bevakning i praktiken
Omvärldsbevakning är inte något som sker vid sidan av ledningsarbetet – det 
är en del av det. Här beskrivs ett konkret arbetssätt i sex steg att arbeta utifrån. 
Stegen är anpassade till operativa förhållanden och illustrerade med exempel, 
så att de snabbt kan omsättas i vardagen.

Kontinuerlig omvärldsbevakning innebär att räddningsledningssystemet stän-
digt hämtar in och värderar information. Omvärldsbevakningens syfte är att 
upptäcka, verifiera och följa händelser och trender, för att därefter värdera och 
analysera påverkan på räddningsledningssystemet.

Här illustreras den praktiska tillämpningen av omvärldsbevakning inom 
räddningstjänsten som en metod i sex steg. Den modell som beskrivs här bygger 
vidare på det generella metodstödet för omvärldsbevakning som beskrivs i MSB:s 
publikation Omvärldsbevaka – sex steg för en lyckad omvärldsbevakning.5

Not 5.	 Omvärldsbevaka – sex steg för en lyckad omvärldsbevakning.

 I detta 
dokument har de sex stegen tolkats och tillämpats utifrån räddningslednings
systemets förutsättningar och behov. 

Metoden för omvärldsbevakning utgörs till stor del av ledningsprocessens6 

Not 6.	 6 kap. Ledningsprocessen ELS-handboken MSB2274 – januari 2024.

aktiviteter dataförsörjning och orientering med dess delaktiviteter. 

Steg 1. Anpassningsbar omvärldsbevakning 
– Välj aktivt!
Omvärldsbevakningen behöver anpassas utifrån situationens krav. 

Det går i stort att definiera två olika typer av omvärldsbevakning för ett 
räddningsledningssystem:

1.	 Definierat i förväg – för kontinuerlig omvärldsbevakning.  
Räddningsledningssystemets kontinuerliga omvärldsbevakning sker enligt 
ett strukturerat och återkommande arbetssätt med förutbestämda intervaller.

2.	 Definierat i stunden – för omvärldsbevakning mot ett särskilt skeende. 
Räddningsledningssystemets omvärldsbevakning riktat mot ett särskilt 
skeende definieras i stunden utifrån behovet och ser därför olika ut bero-
ende på situationen.

https://www.msb.se/sv/publikationer/gemensamma-grunder---samlad-lagesbild---checklista---omvarldsbevaka/
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Steg för steg: Omvärldsbevakning i praktiken

Exempel: Särskild omvärldsbevakning riktad mot 
anlagda skolbränder

Eftersom räddningsledningssystemet i sin systemuppföljning identifierat 
att räddningstjänsten larmats till tre allvarliga brandincidenter på skolor 
senaste dagarna görs en riktad omvärldsbevakning mot denna problematik. 

I den riktade omvärldsbevakningen gör vakthavande befäl följande i rollen 
som Driftchef:

•	 tar hjälp av insatsledare för att inhämta information på lokal nivå
•	 informerar sig hos polisens vakthavande befäl
•	 utökar sin mediabevakning i syfte att kunna fånga upp eventuella 

händelser som inte räddningstjänsten har larmats till.

Steg 2. Inhämta information
Underlaget till omvärldsbevakningen i form av olika sorters data hämtas från 
fasta och varierande informationskällor. Det ger en robust grund för att tidigt 
identifiera förändringar i omvärlden. Räddningsledningssystemet väljer sina 
informationskällor utifrån behovet. 

Det behöver finnas en beredskap i räddningsledningssystemet att i händelse av 
en samhällskris, ett ändrat säkerhetspolitiskt omvärldsläge, höjd beredskap eller 
krig väsentligt öka antalet informationskällor utifrån de behov som då uppstår.

Fasta informationskällor
Fasta informationskällor skapar bättre förutsättningar att bedöma informatio-
nens riktighet. En del av underlaget består av information från fasta kontakter 
med relevanta samverkansaktörer, såsom polis, kommun, region, länsstyrelse, 
Trafikverket och liknande. Detta kan ske exempelvis i form av veckovisa sam-
verkanskonferenser eller direkt kontakt med annan aktör. Det är av stor vikt att 
resultatet av informationsinhämtningen dokumenteras och görs tillgängligt för 
övriga i ledningsfunktionen. 

En annan viktig komponent i informationsinhämtningen är de samlade resurserna 
i räddningsledningssystemet. Exempelvis kan styrkeledare eller räddningschefer 
vara de som har bäst förutsättningar att inhämta information på lokal nivå. 
Därför bör kontakt mellan Driftchef och de räddningstjänstorganisationer som 
ingår i räddningsledningssystemet ske med regelbundenhet i syfte att förmedla 
det lokala perspektivet. Räddningsledningschefens dialog med respektive rädd-
ningschef utgör också en komponent i informationsinhämtningen.
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Steg för steg: Omvärldsbevakning i praktiken

Följande fasta informationskällor ska kontinuerligt bevakas:
1.	 WIS-portalen (relevanta ytor)
2.	 SMHI
3.	 krisinformation.se
4.	 nationella och lokala medier
5.	 regelbundna avstämningar med ingående räddningstjänstverksamheter
6.	 samverkanskonferenser eller andra fasta avstämningar.

Utifrån lokala förhållanden finns sannolikt fler fasta informationskällor som varje 
räddningsledningssystem regelbundet behöver använda för att informationen ska 
vara tillräcklig. 

För att uppnå en godtagbar lägstanivå i omvärldsbevakningen är det viktigt: 
•	 att alla fasta informationskällor som används är väl kända av de som ska 

bevaka dem
•	 att de är trovärdiga
•	 att vi har en utarbetad rutin för på vilket sätt och i vilken omfattning vi 

bevakar respektive informationskälla.

Varierande informationskällor
Utöver de fasta informationskällorna behöver det tillfälligt eller periodvis in-
hämtas information från tillfälliga, varierande informationskällor. Dessa kan 
till exempel vara riktade mot ett visst skeende eller vara säsongsbetonade.

Det behöver finnas en systematik i hur överlämningen ser ut mellan pågående 
och avgående räddningsledningschef respektive driftchef. En sådan överlämning 
bör minst innehålla följande information:

•	 Hur ser den aktuella förståelsen ut avseende systemuppföljning och 
omvärldsbevakning (vad pågår och tas om hand)?

•	 Vad har vi uppmärksammat i vår omvärldsbevakning som vi behöver 
arbeta vidare med?

•	 Vad har vi sett behov av att göra som vi inte har hunnit med?
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Steg för steg: Omvärldsbevakning i praktiken

Exempel: Varierande informationskällor – säsongsanpassad 
informationsinhämtning

I ett räddningsledningssystem med fjällmiljö kan det under sportlovsveckor 
eller perioder med många besökare finnas behov av att bevaka lavin­
prognoser, eftersom en ökad risk för laviner kan påverka både beredskap 
och samverkan med fjällräddningen.

I ett annat räddningsledningssystem kan det under nederbördstunga veckor 
finnas behov av att följa tappningsstatistik från vattenkraftbolag, eftersom 
höga vattenflöden kan påverka framkomlighet, öka översvämningsrisker 
eller skapa behov av beredskapsförändringar.

Figur 3. Information inhämtas från fasta och varierande datakällor
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Steg för steg: Omvärldsbevakning i praktiken

Steg 3. Bearbeta informationen – Sortera fram 
det viktiga
Rådata är bara värdefull om den snabbt kan tolkas. Informationen som hämtas 
in som underlag för omvärldsbevakningen behöver bearbetas och organiseras 
för att göra den hanterbar. Sortera den information du samlar in för att avgöra 
vad som kräver åtgärd, vidare analys eller samverkan. Gör detta till en vana i 
varje skede av arbetet. Sortering skapar tydlighet, prioritering och bättre beslut 
– både i vardag och kris.

Exempel på grov sorteringsmodell
Ställ systematiskt frågor som dessa om varje informationsdel. Ett ja någonstans i 
matrisen bör rendera i fortsatt arbete.

Gäller informationen något som… Ja Nej

…påverkar vår förmåga?

…påverkar riskbilden?

…vi behöver respondera på?

…vi behöver ta reda på mer om?

…vi behöver bedöma tillsammans med andra?

…vi behöver sprida till andra?

…
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Steg för steg: Omvärldsbevakning i praktiken

Steg 4. Värdera – Omvandla information till 
insikt och riktning
Att samla in information är bara början. Det är värderingen som gör informationen 
användbar. Värderingsfasen syftar till att skapa ett samlat beslutsunderlag till 
vad informationen faktiskt betyder för räddningsledningssystemet.

Det är här vi sätter informationen i sitt sammanhang. Här kopplar vi ihop 
insikter från omvärldsbevakningen med vår egen systemuppföljning, med vad vi 
redan vet – och med vad vi behöver ta reda på.”

I värderingsfasen kan flera till synes små och isolerade händelser visa sig hänga 
ihop. Exempelvis frekvent utlarmning till en viss händelsetyp eller ett visst 
område. Här krävs skärpa, samverkan och nyfikenhet, eftersom analys är som 
ett mentalt pussel där varje bit påverkar helheten.

I värderingsarbetet måste vi därför:
•	 jämföra externa informationskällor med interna data
•	 identifiera mönster, trender och avvikelser
•	 bedöma vilka konsekvenser som är sannolika – och vilka som 

vore oacceptabla
•	 formulera hypoteser om framtida utveckling.

Figur 4. Värdering identifierar det dolda

Värderingsfasen är komplex och kan liknas vid ett mentalt pussel för berörda roller, där 
flera bitar på olika sätt förhåller sig till varandra. Det kan vara så att information som 
tidigare bedömts som irrelevant behöver omvärderas när ny information framkommer.
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Steg för steg: Omvärldsbevakning i praktiken

Exempel: Analys av ökad risk för eldstadsrelaterade bränder

Vid snabbt stigande elpriser kan hushåll i större utsträckning börja elda i 
eldstäder. Räddningsledningssystemet kan bidra med information så att 
berörda organisationer kan analysera följande:

•	 Finns det en mätbar ökning i bränder kopplade till eldstäder?
•	 Hur bekräftar vi denna signal? Jämför tillfällig statistik från skorstens­

fejare med systemets egna insatsdata.
•	 Vad innebär det för vår kapacitet? Behövs beredskapshöjande åtgärder?
•	 Finns det ett kommunikationsbehov? Bör vi varna eller informera all-

mänheten eller andra aktörer?
•	 Är läget stabilt eller förändras det snabbt? Vad säger medierapportering 

och andra källor?

Slutligen ska våra slutsatser värderas, följas upp och återföras till 
systemuppföljningen.

Bearbetning kräver tid – men framför allt vilja
Det handlar inte om att vara akademisk, utan om att vara förberedd, insiktsfull 
och handlingskraftig. Räddningsledningschefen och driftchefen måste tillsammans 
skapa förutsättningar för att bearbetningen ska bli en levande funktion – inte en 
bortglömd punkt på en checklista. Vårt agerande blir aldrig bättre än underlaget 
det bygger på. Därför måste arbetet tas på största allvar – varje gång.

Riktighet, relevans och risk – tänk källkritiskt men 
agera klokt
Det är viktigt att beakta riktighets- och källkritiksperspektivet i värderings
arbetet – vi måste alltid väga källans trovärdighet mot informationens potentiella 
konsekvenser. Vissa källor, till exempel myndigheter, bör kunna betraktas som 
mer trovärdiga än till exempel inlägg från privatpersoner på sociala medier. Det 
är dock viktigt att efterfråga andra aktörers värdering av osäkerhet. 

Även information från mindre trovärdiga källor kan behöva hanteras – om 
konsekvensen av att inte agera på information från en ”icke trovärdig” källa 
kan bli större än att inte agera, bör vi agera. Om informationen pekar mot en 
allvarlig konsekvens, måste vi åtminstone överväga ett agerande – även om 
informationen är vag. 
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Därför behöver vi i värderingsarbetet ställa oss följande frågor:
•	 Vad vet vi säkert – och vad bygger på antaganden?
•	 Vilka andra aktörer kan bidra med sin bild av läget eller 

bekräfta informationen?
•	 Är risken att inte agera större än risken att agera fel?

Syftet med källkritik är inte att stoppa agerande, utan att styra det. Att avgöra 
när vi kan vara trygga i vår bedömning – och när vi måste ta höjd för osäkerhet. 
Att agera trots viss osäkerhet kan vara det som gör skillnaden.

Exempel: Källkritik i praktiken

Ett räddningsledningssystem uppmärksammar rykten i sociala medier om 
en ”challenge” där ungdomar uppmanas att sätta eld på skoltoaletter. Tro-
värdigheten är låg, men om uppgiften skulle stämma kan konsekvenserna 
bli mycket allvarliga. 

Räddningsledningssystemet väljer att agera, och informerar därför berörda:

•	 kommuner och deras skolverksamheter
•	 ledningsfunktioner inom systemet
•	 andra samverkande aktörer.

Detta är ett proaktivt agerande – baserat på osäker information, men med 
ansvarstagande riskbedömning.

Steg 5. Bedömning – Omvärldsbevakningen 
måste leda till medvetna beslut
Omvärldsbevakning har inget egenvärde i sig – om bedömningen inte leder 
till medvetna beslut är den till och med meningslös. Syftet är alltså att skapa 
förutsättningar för ett agerande inom räddningsledningssystemet – att vi i tid 
anpassar oss utifrån situationens krav. Agerandet ska vara proaktivt, hypotes
drivet och förankrat i aktuella och kommande händelser. Det räcker inte att 
veta – vi måste också göra.

Det är inte alla gånger en bedömning leder till beslut att utföra aktiva åtgärder. 
En bedömning kan många gånger leda till ett beslut att inte vidta några åtgärder. 
Ett sådant beslut måste dock vara aktivt och medvetet.
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Sätt kraft bakom signalerna
Information och indikationer från omvärldsbevakningen måste snabbt kunna 
omvandlas till åtgärder. 

Här är några exempel på sådana åtgärder:
•	 Förstärk bemanningen i ledningscentralen.
•	 Fatta ett inriktningsbeslut som samlar och styr räddningslednings

systemets agerande.
•	 Fördjupa uppföljningen av en händelse eller ett skeende.
•	 Genomför förmågeökande åtgärder som ökar räddningslednings

systemets beredskap.
•	 Säkerställ samordning med andra aktörer i räddningslednings

systemets omgivning.
•	 Tillsätt en särskild analysfunktion för att kunna formulera mer träffsäkra 

hypoteser kring potentiell påverkan.

Agerandet visar räddningsledningssystemets mognad
Förmågan att agera på omvärldssignaler är det som avgör om ett räddnings
ledningssystem är reaktivt – eller proaktivt. Det krävs struktur och tydliga 
mandat mellan räddningsledningschef och driftchef för att säkerställa att relevant 
information faktiskt leder till åtgärder.

Exempel: Orange vädervarning snöfall

SMHI utfärdar en orange varning om omfattande snöfall, varvid ett rädd-
ningsledningssystem vidtar följande åtgärder:

Räddningsledningschefen fattar ett inriktningsbeslut fattas, som bland annat 
beskriver hur räddningstjänstens roll ska tolkas i vissa förutsägbara situa
tioner samt vilka förstärkningar som ska göras i räddningsledningssystemet.

•	 Samtliga styrkeledare uppmanas att systematiskt rapportera in väglag 
från varje räddningsinsats, vilket ger ett samlat underlag för lägesbild.

•	 Driftchefen övervakar kontinuerligt hur snöfallet drar in över angränsande 
räddningsledningssystem via ärendeloggar, medierapportering och direkt-
kontakt med motsvarande roll.

•	 Driftchefen eller särskild tillsatt analysfunktion upprättar kontakt med 
lämplig jourfunktion i medlemskommunerna som kan ge uppdateringar 
av eventuell bristande framkomlighet på vägar i kommunen.
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Steg 6. Följ upp och utveckla omvärlds­
bevakningen – Löpande och systematiskt
Omvärldsbevakningen får aldrig bli statisk. Den måste kontinuerligt utvärderas, 
förbättras och anpassas utifrån förändrade behov och nya insikter. En fungerande 
omvärldsbevakning bygger på att vi regelbundet ifrågasätter om den fångar upp 
det som verkligen är relevant – och att vi vågar agera på det vi upptäcker.

Omvärldsbevakning kan också behöva övas att bli effektiv.

Tydliggör ansvar – och följ upp!
Räddningsledningschefen och driftchefen behöver tillsammans säkerställa 
att omvärldsbevakningen är ändamålsenlig och ger ett reellt beslutsunderlag. 
Följande frågor bör återkommande diskuteras och dokumenteras i gemen
samma uppföljningar:

•	 Bevakar vi rätt saker? Finns det områden där vår omvärldsbevakning 
behöver förstärkas?

•	 Anpassar vi oss efter förväntad regional och lokal påverkan av det 
säkerhetspolitiska omvärldsläget?

•	 Har tidigare hypoteser om potentiella risker bekräftats – och har vi 
agerat utifrån den nya kunskapen?

Säkerställ att information leder till medvetna beslut
Som tidigare nämnts syftar omvärldsbevakning till att skapa förutsättningar för 
ett agerande inom räddningsledningssystemet så att vi kan anpassa oss utifrån 
situationens krav. Omvärldsbevakningens värde ligger inte i insamlad infor-
mation i sig – utan i den anpassning den möjliggör. Anpassning kan därmed 
behöva ske i olika tidsskalor. 

Beroende på hur räddningsledningssystemet är organiserat kan anpassningar 
behöva göras såväl i enskilda räddningstjänstverksamheter som i räddnings-
ledningssystemet som helhet. Det är dock avgörande att roller och rutiner 
finns på plats för att ta emot, värdera och agera på informationen. Rollen 
Räddningsledningschef har ett särskilt ansvar att se till att sådan sortering sker 
– oavsett om åtgärderna ska vidtas inom det egna systemet eller i ingående 
räddningstjänstverksamheter.

Utveckla omvärldsbevakningen över tid
I respektive räddningsledningssystem kommer omvärldsbevakningen utvecklas 
över tid. Att bedriva omvärldsbevakningen på ett systematiskt sätt är en viktig 
del i att skapa förutsättningar för att utveckla arbetet. 
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Precis som i annat utvecklingsarbete finns det behov av att prova sig fram och 
justera arbetssätt utifrån resultatet jämfört med det önskade utfallet. Att utbyta 
erfarenheter mellan räddningsledningssystemen samt att lära av inträffade hän-
delser och skeenden och hur dessa uppmärksammades i omvärldsbevakningen 
är andra viktiga moment i att uppnå utveckling.

Vid särskilda händelser eller situationer kan en olycksutredning med stöd 
av 10 kap. 3 § LSO genomföras för att ta tillvara på erfarenheterna kring 
omvärldsbevakningen och systemuppföljningen.

Exempel: Bygg in lärande i strukturen

Omvärldsbevakningen ska ses som en förmåga i ständig utveckling. 
Det kräver ett systematiskt arbetssätt där vi prövar, utvärderar och 
justerar våra metoder. 

Så här kan vi bygga in lärande i strukturen:

•	 Skapa återkommande tillfällen för erfarenhetsutbyte mellan 
räddningsledningssystem.

•	 Dokumentera och analysera hur händelser fångades upp eller 
förbisågs i tidigare omvärldsbevakning. Exempelvis genom att göra 
en olycksutredning.

•	 Justera arbetssätt efter faktisk effekt – inte bara enligt plan.

Att våga utveckla omvärldsbevakningen är att ta ansvar 
för framtida handlingsförmåga.
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